

深圳光大同创新材料股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

深圳光大同创新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要会计数据和财务指标

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,222,665,345.61	1,006,518,606.24	21.47%
归属于上市公司股东的净利润（元）	20,460,270.22	114,665,193.63	-82.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	20,442,231.65	107,233,234.47	-80.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	78,322,152.01	69,841,598.31	12.14%
基本每股收益（元/股）	0.1922	1.1757	-83.65%
稀释每股收益（元/股）	0.1915	1.1757	-83.71%
加权平均净资产收益率	1.25%	8.93%	-7.68%
资产总额（元）	2,322,571,296.79	2,051,022,466.06	13.24%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,622,416,763.82	1,644,654,234.18	-1.35%

三、2024 年度主要财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动	主要变动原因
货币资金	259,221,123.40	279,864,035.49	-7.38%	无重大变化
交易性金融资产	240,638,627.26	379,165,041.67	-36.53%	主要系本期理财产品到期所致
应收账款	618,488,675.67	478,541,360.12	29.24%	无重大变化

应收款项融资	24,389,722.40	12,920,219.17	88.77%	主要系公司期末银行承兑汇票增加所致
预付款项	6,055,196.72	804,143.86	653.00%	主要系预付货款的增加所致
其他应收款	73,484,057.63	5,423,294.52	1254.97%	主要系基金赎回在途款增加所致
存货	169,107,500.08	125,691,617.24	34.54%	主要系本期将重庆致贯科技有限公司纳入合并报表范围以及期末备货所致
合同资产	626,657.77	407,721.69	53.70%	主要系应收质保金增加所致
其他流动资产	53,004,520.66	42,351,567.48	25.15%	无重大变化
流动资产合计	1,445,016,081.59	1,325,169,001.24	9.04%	
长期应收款	7,294,334.30	7,626,130.37	-4.35%	无重大变化
长期股权投资	-	63,811,504.31	-100.00%	主要系联营企业重庆致贯科技有限公司成为合并范围内控股子公司
固定资产	624,200,915.80	465,207,629.23	34.18%	主要系本期在建工程转固以及重庆致贯科技有限公司纳入合并报表范围所致
在建工程	35,009,776.08	54,072,610.97	-35.25%	主要系在建工程转固所致
使用权资产	60,016,383.16	48,344,380.32	24.14%	无重大变化
无形资产	33,910,314.52	31,893,568.26	6.32%	无重大变化
商誉	6,515,259.40	4,365,278.71	49.25%	主要系新增重庆致贯科技有限公司商誉资产组所致
长期待摊费用	21,104,453.78	6,871,487.53	207.13%	主要系增加厂房装修及模具资产所致
递延所得税资产	55,385,979.41	25,627,664.89	116.12%	主要系可抵扣暂时性差异增加所致
其他非流动资产	34,117,798.75	18,033,210.23	89.19%	主要系存款类金融产品增加所致
非流动资产合计	877,555,215.20	725,853,464.82	20.90%	
资产总计	2,322,571,296.79	2,051,022,466.06	13.24%	

（二）报告期负债构成及变动情况

单位：元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	同比变动	主要变动原因
短期借款	86,222,327.77	2,417,887.01	3466.02%	主要系增加借款及本期将重庆致贯科技有限公司纳入合并报表范围所致
应付票据	107,155,287.89	58,067,908.78	84.53%	主要系本期开立银行承兑汇票增加所致

应付账款	300,227,084.39	212,936,538.62	40.99%	主要系本期将重庆致贯科技有限公司纳入合并报表范围所致
合同负债	7,832,411.76	3,570,799.40	119.35%	主要系预收合同款增加所致
应付职工薪酬	15,694,895.69	19,514,820.55	-19.57%	无重大变化
应交税费	5,213,071.03	7,532,995.19	-30.80%	主要系当期增值税减少所致
其他应付款	33,787,318.74	40,744,989.66	-17.08%	无重大变化
一年内到期的非流动负债	40,364,153.39	18,386,906.38	119.53%	主要系一年内到期的租赁负债及长期借款增加所致
流动负债合计	596,496,550.66	363,172,845.59	64.25%	-
长期借款	19,850,000.00	-	不适用	主要系本期将重庆致贯科技有限公司纳入合并报表范围所致
租赁负债	46,330,135.11	33,913,035.42	36.61%	主要系本期租赁增加所致
长期应付款	3,640,000.00	-	不适用	主要系本期将重庆致贯科技有限公司纳入合并报表范围融资租赁增加所致
递延所得税负债	14,670,231.97	8,680,027.15	69.01%	主要系使用权资产的增加所致
非流动负债合计	84,490,367.08	42,593,062.57	98.37%	
负债合计	680,986,917.74	405,765,908.16	67.83%	

(三) 报告期股东权益构成及变动情况

单位：元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	同比变动	主要变动原因
股本	106,491,000.00	76,000,000.00	40.12%	主要系资本公积转增股本所致
资本公积	1,175,786,965.24	1,199,019,905.26	-1.94%	无重大变化
减：库存股	1,675,050.00	-	不适用	
其他综合收益	-3,611,439.08	5,522,006.39	-165.40%	主要系外币财务报表折算所致
盈余公积	25,495,360.90	24,762,566.37	2.96%	无重大变化
未分配利润	319,929,926.76	339,349,756.16	-5.72%	无重大变化
归属于母公司所有者权益合计	1,622,416,763.82	1,644,654,234.18	-1.35%	
少数股东权益	19,167,615.23	602,323.72	3082.28%	
所有者权益合计	1,641,584,379.05	1,645,256,557.90	-0.22%	
负债和所有者权益总计	2,322,571,296.79	2,051,022,466.06	13.24%	

(四) 报告期损益构成及变动情况

单位：元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动	主要变动原因
一、营业收入	1,222,665,345.61	1,006,518,606.24	21.47%	无重大变化
二、营业总成本	1,196,037,724.05	886,173,678.37	34.97%	
其中：营业成本	942,567,692.85	700,166,930.80	34.62%	主要系收入增加所致
税金及附加	6,446,734.66	4,347,315.86	48.29%	主要系本期收入增加所致
销售费用	39,405,666.65	33,037,083.02	19.28%	无重大变化
管理费用	134,252,304.49	93,080,293.12	44.23%	主要系薪酬、折旧摊销及股份支付费用的增长
研发费用	77,531,644.07	52,448,153.84	47.83%	主要系薪酬费用、研发材料投入及股份支付费用的增长
财务费用	-4,166,318.67	3,093,901.73	-234.66%	主要系汇兑收益增加及利息费用减少所致
加：其他收益	6,408,797.53	2,140,007.07	199.48%	主要系政府补助及进项税加计扣除增加所致
投资收益(损失以“-”号填列)	-1,719,936.14	138,597.40	-1340.96%	主要系权益法核算的长期股权投资收益减少所致
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	1,764,091.00	2,485,541.37	-29.03%	主要系理财产品产生的公允价值变动收益减少所致
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-3,047,927.28	-4,227,801.20	-27.91%	主要系计提应收账款坏账准备减少所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-22,016,485.62	-1,254,103.40	1655.56%	主要系长期股权投资减值准备以及商誉减值准备增加所致
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-1,417,981.25	1,766,517.11	-180.27%	主要系处置固定资产损失增加所致
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	6,598,179.80	121,393,686.22	-94.56%	
加：营业外收入	1,112,631.66	4,804,115.05	-76.84%	主要系政府补助减少所致

减：营业外支出	6,091,495.73	1,085,415.94	461.21%	主要系资产报废、 毁损损失增加所致
四、利润总额(亏损总额 以“-”号填列)	1,619,315.73	125,112,385.33	-98.71%	
减：所得税费用	-6,791,157.90	10,085,866.71	-167.33%	主要系递延所得税 费用减少所致
五、净利润(净亏损以“-” 号填列)	8,410,473.63	115,026,518.62	-92.69%	
归属于母公司所有者的 净利润	20,460,270.22	114,665,193.63	-82.16%	

(五) 报告期现金流量情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	78,322,152.01	69,841,598.31	12.14%
投资活动产生的现金流量净额	-96,806,813.19	-549,827,471.81	-82.39%
筹资活动产生的现金流量净额	-22,717,857.65	625,469,851.32	-103.63%

变动较大的主要项目如下：

- 1、经营活动产生的现金流量净额本期数较上年数增长 12.14%，无重大变化；
- 2、投资活动产生的现金流量净额本期数较上年数下降 82.39%，主要系投资收回的现金增加所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额本期数较上年数下降 103.63%，主要系吸收投资收到的现金及偿还债务支付的现金减少所致。

深圳光大同创新材料股份有限公司

董事会

二〇二五年四月十八日